et illū, etiam auctore Christo Optimo Maximo, studebitq; ab i<sup>c</sup>eptis,  
aut iutilibus, aut parum honestis retrahere, yjs uerbis, exēplis, cōsilijs,  
ut monitoris recti, uiri boni, cuius beneuolētis, reprehēsoris quādoq; le  
nis, blāditoris nonnūq; comis, cōsiliarij ubiq; prudentis, et integrī, in  
stitutoris interdū et probi, et sapiētis persona suscipiat. Forsitan et lo  
cus, et tempus, et res ipsa aliquando tulerit, ut increpatoris etiā acerbi,  
aut inclamatoris agrestis, non ut molestiam afferat, uerum ut ubi re  
tinere suauioribus illum uerbis negt, aut dictis, exēplis q; aut proba  
bilibus suasorijs q; rationib; deterreat inclamando austrius, propo  
nendo etiam turpitudinem, infamia, periculaq; tum rerū, honoris q;  
tū uitæ quoq; ipsius. Vide annus quibus dictis Annibale etiā efferatis  
moribus ducem Mahabal uerberet, Nimurū o Anniba. non omnia  
tibi dū dedere, uincere scis, uictoria uti nescis. Forsan aut hæc ipsa in  
crepatio, acerbitas q; hunc ipsum de quo disputationis minime decuerit,  
nihilominus eiusmodi esse debet, ut dū prodesse possit, dum iunare di  
ctis suis, atq; cōmonitionibus, sibi proponat, potius recte admonendo,  
prudenterq; consulendo in molestiā esse aliquam incidentū, quām tacē  
do, aut loquendo in gratiā, assentandoq; in turpitudinem, honoris q;  
iacturā ac famæ, pati amicū, familiare, ciue, hospitē, addā et peregrī  
nū incurrere. Itaq; Terentianū illud dictum, Nihil humani à me alie  
num puto, nequaq; uidetur ab hoc ipso quē adumbramus, alienū. Est  
apud Sallusti cōmonesfaciēs Iugurta Mīcip̄a R. ex grauissima hac, uel  
paternia potius oratione, Paruum te Iugurta amissō patre, sine spe, sine  
opibus, in meū regnū accepi, existimans non minus me tibi, q; liberis,  
si genuissem, ob beneficia carum fore. Neq; ea spes falsum me habuit.  
nā ut alia magna et egregia tua facta omittā, nouimessi redies Nu  
matia, meq; regnūq; meū gloria honorauisti, tuq; a uirtute nobis R. o  
manos ex amicis amicissimos fecisti. In Hispania nomē familie nostræ  
renoniatū est. Postremo ( q; difficillimū inter mortales ē ) gloria inui  
diā uicti. Nūc quoniā mihi natura finē uitæ facit, per hāc dexteram,  
per regni fidē moneo, obtestorq; te, ut hos q; tibi genere propiqui, bene  
ficio mēo frātres sunt, caros habeas, neu malis alienos adiungere, q; san  
guine coniunctos retinere. Nō exeratus, neq; thesauri præsidia regni sūt,  
uerū amici, quos neq; armis cogere, neq; auro parare queas, officio et fī  
de parātur. Quis aut amicior q; frater fratri? aut quē alienū fidū in  
uenias, si tuis hostis fueris? Eqdē ego uobis regnū trado firmum, si bonā  
eritis, sin mali, imbecillū. Nā cōcordia paruae res crescūt, discordia ma  
ximæ dilabūtur. Cæterū te his Iugurta q; etate & sapientia prior es,  
ne aliter qd eueniat, prouidere decet. Nā in oī certamine, q; opulētior ē,

BB iiiij

## DE SERMONE

etiam si accipit iniuriam, quod plus potest, facere uidetur. Vos autem Ad  
 herbal & Hiempsal colite et obseruate talem hunc virum. Imitamini  
 uirtutem, et enim mei, ne ego meliores liberos sum pisse uidear, quam  
 genuisse. Quales igitur admonitiones in eiusmodi rebus ac negotiis  
 esse debeant, locus hic Sallustij nos docet. Nec minus docet apud Luium  
 Scipio in maxime amica & sapienti illa ad Massinissam allocutione,  
 qua nihil grauius, nihil amarus, ac (si rem ipsam introspicias) nihil  
 accommodatus, ne ne aliqua in parte dignitatis aut suae, aut Massini-  
 sae decesset, post Sophronib[us] & interitum, nunc solatur illum, nunc leuiter  
 castigat, post etiam aduocata concione Regem appellat, eximijsq[ue] orna-  
 tum laudibus, aurea corona, aurea patera, sella curuli, scapione ebur-  
 neo, togat item picta, palmataque tunica donat, additique & uerbis hono-  
 rem. Quamuis autem ut decoro, reiq[ue] prae certim ipsi satisfiat, seue-  
 rior non nunquam assumenda uideatur persona. Quid tamen Come  
 deceat in commonefacie, Plautus docet, in Philoxeni illius persona,  
 Eia Lyde, leniter qui sciuunt, sapiunt magis, minus mirandum est,  
 illece actas si quid illorum facit, quam si non faciat. feci ego istec itidem  
 in adolescentia. Igitur quoniam hic ipse vir circa uoluptates uersatur,  
 ac molestias, quae inter conuersandum usu ueniunt, illud omnino pre-  
 stabit, hinc molestus ne sit, illinc ut oblectet, probetque probanda mode-  
 ste & grauiter pro re, ac loco, sitque in alloquendo gratus atque pericu-  
 dus, non tamen ut aut omnem refugiat molestiae respectum, uereaturque  
 ne recte monendo, ac suadendo honesta, parum forte placeat, aut un-  
 decimus gratiam, ut inire uelit, assentando impudenter, quin eum se-  
 se geret, utrumque ut referat tum ad honestatem, tum ad utilitatem, quae  
 tamen honestate non sit uacua. Et quod meretricule seruare auderet in re ipudi-  
 at, non seruabit in re maxime honesta, et utili vir q[ui] sibi proposuit, ubique  
 gratus esse, sedque in oī uita, hominumque consuetudine mediocritatem uel-  
 le se qui, tum in commendando, ac loquendo in gratia, tamen in continendo ab-  
 ijs, quae parum laudanda uideatur, aut in ijs improbandis retinendo mo-  
 dum ac mensuram? Nam quanquam eius studium est, ut si maxime  
 gratus, atque etiam utilis, ne gliget tamen leuorem interdum offendit  
 culam, quae posset ex commonefactione proficiat, dum prospicit multum.  
 Satis nunc (inquit apud Plautum) credo soror ornatum te tibi uide-  
 rier, sed ubi exempla conferentur meretricum aliarum, ibi tibi erit  
 cordolum, si quam ornatum melius forte aspiceris. Non uerita est illa  
 sororem paulisper offendere, dum ei prodesse mulum, ad cultum atque  
 ornatum, utque inter alias excelleret, quae pariter quaecumque facerent. No-  
 nius ipsi & temperantem, & mediocritatis huius studiosum homi-